МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД КРАСНОДАР

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 108

(МАОУ СОШ № 108)

П Р И К А З

от 30.08.2024                                                                                              № 447

О запрете незаконного сбора денежных средств

с родителей (законных представителей) обучающихся

В целях предупреждения незаконного сбора денежных средств с родителей

(законных представителей) обучающихся, а также соблюдения принципа

добровольности при привлечении денежных средств граждан, на основании Закона РФ

№ 27 «Об образовании» от 29 декабря 2012  г., Федерального закона от 25 декабря 2008

года № 273 ФЗ «О противодействии коррупции» исполнения приказа департамента

образования администрации муниципального образования город Краснодар от

21.08.2017 № «Об усилении работы по недопущению принудительного сбора

денежные средств с родителей (законные представителей) обучающихся в

муниципальных образовательных организациях, находящихся в ведении департамента

образования администрации муниципального образования город Краснодар»,

приказываю:

1. Запретить все виды сборов наличных денежных средств с родителей

(законных представителей) обучающихся школы. Всем сотрудникам школы не

допускать неправомерных сборов денежных средств с родителей (законных

представителей) обучающихся школы, принуждения со стороны работников школы,

органов самоуправления и родительской общественности к сбору денежных средств.

2. Классным руководителям 1 — 11 классов осуществлять контроль за

деятельностью родительских комитетов классов, не допускать оказания давления на

родителей класса по поводу сбора денежных средств. О всех случаях неправомерных

действий родительского комитета незамедлительно докладывать директору школы.

3. Запретить сотрудникам школы сбор наличных денежных средств на

приобретение  рабочих тетрадей для учащихся на печатной основе, других

методических пособий, а также на проведение культурно-массовых мероприятий

(организация экскурсий и посещения театров; организацию праздников, оформление

праздничных мероприятий; на  поздравление учащихся, приобретение призов;

фотографирование; на приобретение дополнительных пособий и расходных материалов

и др.), организуемых для учащихся по запросу родителей на добровольной основе во

внеурочное время.

4. Запретить частную предпринимательскую деятельность в школе (репетиторство).

5. Классным руководителям 1 — 11 классов осуществлять разъяснительную работу о

запрете незаконного сбора наличных денежных средств с родителей (законных

представителей) обучающихся.

6. Классным руководителям 1 — 11 классов довести до сведения родителей (законных

представителей) информацию о постоянно действующей «горячей линии», открытой

управлением образования по вопросам незаконных денежные сборов в образовательных

учреждениях.

Телефоны «горячей линии» для обращения по вопросам коррупции:

- Администрация MAOУ СОШ № 108: 8 (861) 200-80-10;

Департамент образования MO г. Краснодар: 8 (861) 251-05-32.

Также довести до сведения родителей информацию об электронной почте школы для

обращений (schoo1l08@kubannet.ru) и почте доверия на постоянно действующем школьном

сайте: schooll08.centerstart.ru

7. Довести под роспись до сведения работников учреждения и родителей (законных

представителей) обучающихся информацию о запрете сбора наличных денежных средств.

8. Данный приказ довести до сведения всех педагогов школы (в т. ч. работающих по

совместительству) под роспись.

9. Секретарю Стороженко Л.П. ознакомить с данным приказом всех поступающих на

работу в школу под роспись.

10. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Директор ______________________________________________ А.А. Мажирина

mailto:(schoo1l08@kubannet.ru

		2024-09-04T07:55:17+0300
	Мажирина Анна Александровна